
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.03.2017  № 157 

 Луганск  

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

21.04.2017 № 199/1250 

 

 

 

 

Об утверждении Положения 

о республиканском конкурсе методических разработок  

«Техника, творчество, технология» 

для руководителей кружков технического творчества 

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального 

образования 

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, пунктом 21    части 1     

статьи 32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.09.2016 № 128-ІІ «Об образовании», подпунктами 5, 10 

пункта 4.1, подпунктом 15 пункта 5.5 Положения о Министерстве образования 

и науки Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Совета        Министров   Луганской     Народной     Республики   от      

07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о Министерстве 

образования и науки Луганской Народной Республики» (с изменениями), в 

целях повышения профессиональной компетентности педагогов в сфере 

дополнительного образования обучающейся молодежи п р и к а з ы в а ю: 
 



2 

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе 

методических разработок «Техника, творчество, технология» для 

руководителей кружков технического творчества образовательных организаций  

(учреждений) среднего профессионального образования Луганской Народной 

Республики. 

2.  Директору Государственного учреждения  Луганской Народной 

Республики «Центр поддержки и развития воспитательной работы и 

дополнительного образования детей и учащейся молодежи», один раз в три 

года во втором квартале, осуществлять планирование и проведение 

республиканского конкурса методических разработок «Техника, творчество, 

технология» для руководителей кружков технического творчества 

образовательных организаций  (учреждений) среднего профессионального 

образования Луганской Народной Республики. 

3. Направить Положение о республиканском конкурсе методических 

разработок «Техника, творчество, технология» для руководителей кружков 

технического творчества образовательных организаций (учреждений) среднего 

профессионального образования Луганской Народной Республики, 

утверждаемое настоящим приказом, в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Клипакова Н.В. 

 

Министр                                                                                      В.Г. Ткаченко   



 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

21.04.2017 № 199/1250 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о республиканском конкурсе методических разработок  

«Техника, творчество, технология» 

для руководителей кружков технического творчества 

образовательных организаций  (учреждений)  

среднего профессионального образования  

Луганской Народной Республики. 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе методических 

разработок «Техника, творчество, технология» для руководителей кружков 

технического творчества образовательных организаций (учреждений) среднего 

профессионального образования Луганской Народной Республики (далее –

Положение) определяет порядок, условия проведения, состав участников в 

республиканском конкурсе методических разработок «Техника, творчество, 

технология» для руководителей кружков технического творчества 

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального 

образования Луганской Народной Республики (далее – Конкурс), необходимую 

для участия в данном мероприятии документацию, а также порядок 

определения и награждения победителей, источники финансирования 

Конкурса. 
2 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от 29.03.2017 № 157 



1.2. Конкурс проводится в целях повышения профессиональной 

компетентности педагогов в сфере дополнительного образования учащихся. 

1.3.  Основными задачами Конкурса являются:  

обобщение педагогического опыта; 

пропаганда и совершенствование форм методической и практической 

деятельности педагогов; 

создание базы данных образцов профессиональной педагогической 

деятельности.  

1.4. Конкурс проводится один раз в три года во втором квартале 

Министерством образования и науки Луганской Народной Республики и 

Государственным Учреждением Луганской Народной Республики «Центр 

поддержки и развития воспитательной работы и дополнительного образования 

детей и учащейся молодежи» (далее – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО»). 

1.5. Информация о сроках, месте проведения размещается на сайте 

организатора – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО» и в других официальных источниках не 

позднее, чем за 10 (десять) дней до даты проведения Конкурса. 
 

ІІ. Условия проведения 

 

2.1. Конкурс проводится в один этап – республиканский конкурс. 

2.2. Во время Конкурса участники выполняют условия настоящего 

Положения, нормы и правила техники безопасности.  

2.3. Конкурс проводится по номинациям: 

радио, электроника; 

изделия из металла (художественная сварка);  

макетирование с использованием природных материалов; 

начальное техническое моделирование: бумага, картон, фанера, ДВП, 

ДСП и др; 

робототехнические и интеллектуальные системы (устройства, 

выполняющие механические действия, определенные функции, облегчающие 

труд и работу человека); 

космонавтика и аэрокосмическая техника; 

техническая игра и игрушка; 

действующие модели мини – станков, приспособлений; наглядные 

пособия, и т.п.; 

товары народного потребления (электрические, механические приборы 

и устройства, облегчающие быт и жизнедеятельность человека); 

 

 
 



3 

 

экология творчества (экспонаты, удовлетворяющие жизненные 

потребности людей в сочетании с охраной окружающей среды: мини– 

ветрогенератор, солнечные батареи и т.д.); 

архитектура; 

швейные изделия; 

муляжи кондитерских изделий и кулинарных блюд; 

постижерные изделия; 

технические учебные пособия; 

авиация; 

судомоделизм; 

автомоделизм; 

программирование.  

2.4. Критерии оценивания: 

название темы и обоснование ее актуальности; 

теоретическая часть (четкость, лаконичность, грамотность, 

убедительность); 

применяемая терминология, должна соответствовать педагогическому 

тезаурусу; 

наличие выводов и заключения по результатам анализа. 

2.5. Министерство образования и науки Луганской Народной 

Республики устанавливает своим приказом место, сроки проведения Конкурса, 

а также сроки подачи документации для участия в Конкурсе. При организации 

проведения Конкурса на территории предприятий, организаций, учреждений, 

не подведомственных Министерству образования и науки Луганской Народной 

Республики, сроки и место проведения подлежат предварительному 

письменному согласованию с соответствующим исполнительным органом 

государственной власти. 

 

IІІ. Участники  

 

3.1. Участниками Конкурса являются руководители кружков 

технического творчества образовательных организаций (учреждений)  среднего 

профессионального образования Луганской Народной Республики. 

3.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право публикации 

авторских материалов по письменному согласию авторов. 

 

 

 



4 

 

IV. Документация 

 

4.1. Творческие работы и заявка на участие в Конкурсе (приложение    

№ 1) предоставляются в сроки, определенные приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики о проведении Конкурса. 

4.2. Материалы для участия в Конкурсе принимаются в электронном и в 

печатном виде. 
 

V. Определение победителей и награждение 

 

5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, контроль 

соблюдения условий настоящего Положения возлагается на ГУ ЛНР 

«ЦПРВРДО».  

5.2. Оценивание результатов Конкурса осуществляет жюри. Состав 

жюри утверждается приказом директора ГУ ЛНР «ЦПРВРДО». 

5.3. Победители Конкурса определяются по номинациям, указанным в     

п. 2.3 настоящего Положения путем открытого голосования. При голосовании 

каждый член жюри имеет один голос. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя жюри. 

5.4. По итогам проведения Конкурса члены жюри составляют итоговый 

протокол (приложение  № 2).   

5.5. Победители Конкурса, занявшие І, ІІ, ІІІ места, награждаются 

грамотами Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики. Форма грамоты не утверждается в связи с тем, что бланки грамот 

приобретаются Министерством образования и науки Луганской Народной 

Республики на предприятиях и организациях торговли.  

5.6. Итоги проведения Конкурса утверждаются приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики. 
 

VI. Материально-техническое обеспечение и финансирование 

 

6.1.  Финансирование осуществляется за счет средств государственного 

бюджета Луганской Народной Республики (в пределах выделенных 

ассигнований) и других источников согласно действующему законодательству 

Луганской Народной Республики. 
 

Первый заместитель  

Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                                                   Н.В. Клипаков   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в республиканском конкурсе методических разработок  

«Техника, творчество, технология» 

для руководителей кружков технического творчества  

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального 

образования Луганской Народной Республики. 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

Директор                                                 _________________________(Ф.И.О.) 

 (подпись) 

 

  

 

№ 

п/п 

 

Название 

разработки 

 

Номи-

нация 

 

 

Учебное 

заведение, город 

 

Название кружка, 

учебного заведения 

 

Ф.И.О. 

руководителя,  

моб. тел. 

      

Приложение № 1 

к Положению о республиканском 

конкурсе методических разработок 
«Техника, творчество, технология» 

для руководителей кружков 

технического творчества 

образовательных организаций 
(учреждений) среднего 

профессионального образования 

Луганской Народной Республики 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Государственное учреждение Луганской Народной Республики 

«Центр поддержки и развития воспитательной работы и дополнительного 

образования детей и учащейся молодежи» 

(ГУ ЛНР «ЦПРВРДО») 

 

Итоговый протокол 

заседания жюри по подведению итогов республиканского конкурса методических 

разработок «Техника, творчество, технология» 

для руководителей кружков технического творчества  

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального 

образования Луганской Народной Республики. 

_______________  
 

г. Луганск 

№ __________   

 

Председательствующий  ____________________ 
                                                                       Ф.И.О. 

Секретарь  ____________________ 
                                           Ф.И.О. 

Присутствовали: ____________________ 
                                                   Ф.И.О. 

 

Повестка дня: 

Подведение итогов республиканского конкурса методических разработок 

«Техника, творчество, технология» для руководителей кружков технического 

творчества образовательных организаций (учреждений) среднего 

профессионального образования Луганской Народной Республики 

 

1. СЛУШАЛИ: 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

 

Председательствующий                 ____________                   _______________ 
                                                                                                          (подпись)                                                             Ф.И.О. 

Секретарь                                         ____________                   _______________ 
                                                                                                           (подпись)                                                             Ф.И.О. 

Приложение  № 2 

к Положению о республиканском 
конкурсе методических разработок 

«Техника, творчество, технология» 

для руководителей кружков 

технического творчества 
образовательных организаций 

(учреждений) среднего 

профессионального образования 
Луганской Народной Республики  


